

Câmara Municipal de Dores do Turvo

Presidente: Ver. Airton Amaral Moreira CNPJ nº 05.666.423/0001-69

INDICAÇÃO LEGISLATIVA № 18 DE 22 DE ABRIL DE 2024

Na condição de Vereador e Presidente desta Casa Legislativa e, em conformidade com os preceitos legais contidos no art. 109 do Regimento Interno desta Câmara Municipal, solicito que seja oficiado ao Chefe do Poder Executivo deste Município, solicitando esforços no sentido de receber e acolher a presente indicação, a seguir descrita:

Que seja atribuído o nome do Sr. Arlindo Moreira da Silva na Rua B, Código Logradouro 100.

JUSTIFICATIVA:

Neste sentido, a homenagem deverá ser dirigida ao saudoso Arlindo Moreira da Silva (1923-1994). Cidadão de bem, nasceu em Dores do Turvo no dia 10 de junho de 1923, filho de Marieta Neto do Nascimento e Abílio Moreira da Silva, (ambos Dorenses).

Casou-se com Olinda Meireles em 25 de novembro de 1946 e tiveram 05 filhos: Maria das Dores, Neuma Terezinha, Sandra Beatriz, Marta Moreira e Marcos Antônio Moreira. Homem de conduta simples, honrada e prestou serviços relevantes à população.

Arlindo Moreira foi funcionário da Prefeitura Municipal de Dores do Turvo na administração do Prefeito Vicente Martins Moreira (1955-1958) como fiscal de obras. Sempre disposto a atender de forma eficiente seu trabalho, destinado e cumpridor dos seus deveres.

Foi alfaiate e sua esposa Olinda Meireles o auxiliava.

Com o passar do tempo mudou-se para Ubá, para dar melhores condições de estudos aos filhos. Em vida junto aos demais amigos foi membro da Banda de Música deste município, inaugurada em 27 de agosto de 1949. Esforço dedicado e amor à Terra Natal onde hoje, sempre visitada pela família.

Enfim, foi um cidadão cumpridor de seus deveres.

Pelas razões acima descritas indico o nome de Arlindo Moreira da Silva para nomear a Rua B, Código Logradouro 100.

Sala de Sessões, 22 de abril de 2024

Airton Amaral Moreira Presidente do Legislativo

Biênio: 2023/2024

Rua Umbelina Marotta, 403 - Centro - CEP: 36513.000 Dores do Turvo /MG Email:camaravereadores2013@hotmail.com - Contato:(32)3576-1460